

بررسی وضعیت اجتماعی- سیاسی آمریکا در سال‌های ۲۰۲۴-۲۰۲۳ براساس روش فراتحلیل

هادی ترکی^۱

مریم رزمجو^۲

(تاریخ دریافت ۱۴۰۳/۰۲/۱۱ - تاریخ تصویب ۱۴۰۳/۰۵/۲۳)

چکیده

پژوهش حاضر با هدف فراتحلیل وضعیت اجتماعی- سیاسی آمریکا در سال‌های ۲۰۲۴-۲۰۲۳ انجام پذیرفته است. این پژوهش با اتکا به منابعی که به روش مطالعه اسنادی و کتابخانه‌ای جمع‌آوری شده و مبتنی بر رویکرد توصیفی - تحلیلی در بررسی و تحلیل یافته‌ها می‌باشد. بررسی‌های صورت گرفته در این پژوهش نشان داد که وضعیت اجتماعی و سیاسی آمریکا بسیار پیچیده و چندبعدی است. قطب‌بندی شدید سیاسی بین جمهوری خواهان و دموکرات‌ها موجب اختلافات عمیق در جامعه شده است. مسائل نژادی و قومیتی همچنان چالش‌های بزرگی به ویژه در زمینه نژادپرستی و خشونت پلیس به وجود می‌آورند. مهاجرت و سیاست‌های مرتبط با آن باعث اختلافات گسترده‌ای شده و بر امنیت ملی و اقتصاد تأثیر می‌گذارد. نابرابری اقتصادی و تفاوت‌های طبقاتی نیز تنش‌های اجتماعی را افزایش داده‌اند. مسائل فرهنگی و اجتماعی مانند حقوق زنان، کنترل سلاح و تغییرات اقلیمی موضوعات داغی هستند که جامعه آمریکا را در سال‌های ۲۰۲۴-۲۰۲۳ تحت تأثیر قرار داده‌اند. همچنین، براساس بررسی‌ها، سیاست خارجی آمریکا نیز نقشی کلیدی در تعیین جایگاه این کشور در جهان دارد و بر سیاست‌های داخلی آن نیز تأثیر می‌گذارد.

واژگان کلیدی: وضعیت اجتماعی، وضعیت سیاسی، ایالات متحده آمریکا، سیاست خارجی.

۱- نویسنده مسئول، دکتری روابط بین‌الملل، دانشگاه خوارزمی، تهران، ایران. رایانامه: aditorki1366@yahoo.com

۲- دکتری مدیریت دولتی، گروه پژوهشی، اندیشکده نظام مسائل حکمرانی کشور، تهران، ایران.

Investigating the social-political situation of America in the years 2023-2024 based on the meta-analysis method

Hadi Torki¹

Maryam Razmjou²

Abstract

The current research has been carried out with the aim of meta-analysis of the social-political situation of America in the years 2023-2024. This research is based on the sources collected by document and library study and is based on descriptive-analytical approach in examining and analyzing the findings. The investigations carried out in this research showed that the social and political situation of America is very complex and multidimensional. The extreme political polarization between Republicans and Democrats has caused deep divisions in the society. Racial and ethnic issues continue to create great challenges, especially in the field of racism and police brutality. Immigration and related policies cause wide-ranging disputes and affect national security and the economy. Economic inequality and class differences have also increased social tensions. Cultural and social issues such as women's rights, gun control, and climate change are hot topics that have affected American society in 2023-2024. Also, according to surveys, the foreign policy of the United States also plays a key role in determining the country's position in the world and affects its domestic policies as well.

Keywords: Social Situation, Political Situation, United States of America, Foreign Policy.

1 - Corresponding Author, PhD in International Relations, Khwarazmi University, Tehran, Iran. E-mail: haditorki1366@yahoo.com

2- PhD in Public Administration, Research Group, Andishkademasa, Tehran, Iran.

۱-۱- مقدمه

۲۰۲۳-۲۰۲۴ سال‌های مهمی برای تحلیل وضعیت اجتماعی و سیاسی جامعه آمریکا می‌باشد که در خلال این سال‌ها، اتفاقات قابل توجهی در سیاست داخلی و خارجی آمریکا، اقتصاد، هوش مصنوعی، جنگ اوکراین، جنگ حماس و اسرائیل و... رخ داده است. همچنین، از نظر افکار عمومی در ایالات متحده و دیدگاه‌های دیگر کشورهای جهان، سال‌های ۲۰۲۳-۲۰۲۴ مملو از تغییرات اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در جامعه آمریکا بوده است که بالا و پایین‌های قابل توجهی را در این کشور ایجاد نمود.

بدون تردید سؤال در مورد آینده آمریکا، یکی از مهم‌ترین سؤالات نظری، حیاتی و تعیین‌کننده در عرصه علم سیاست و روابط بین‌الملل محسوب می‌شود. برخی بر این باورند که در شرایط کنونی آمریکا در ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و نظامی با مسائل و مشکلاتی جدی رو به رو است که در نهایت باعث افول و زوال این کشور خواهد شد. از جمله به خیزش اقتصادی چین و هند، قدرت‌گیری روسیه، گسترش حوزه نفوذ ایران در غرب آسیا، مسائل و مشکلات اجتماعی- سیاسی داخلی و جهانی آمریکا اشاره شده است. در مقابل برخی دیگر با تأکید قدرت و جایگاه آمریکا و همچنین مقایسه آن با سایر رقبا از جمله چین، ژاپن و اتحادیه اروپا، همچنان این کشور را تنها ابرقدرت جهانی قابل دوام معرفی می‌کنند؛ بنابراین در عرصه نظری مباحث بسیار جدی و عمیقی بین طرفداران دو نگاه در جریان است و هرکدام دلایل و استدلال‌های خود را در ارتباط با افول یا تداوم جایگاه جهانی آمریکا مطرح می‌کنند. در همین راستا، این پژوهش درصدد است تا تحولات رخ داده در سال‌های ۲۰۲۳-۲۰۲۴ در ایالات متحده آمریکا را بررسی نماید. مسئله‌ای که مطرح می‌شود این است که تحولات اجتماعی و سیاسی آمریکا در سال‌های ۲۰۲۳-۲۰۲۴ چه تأثیری بر جامعه داخلی آمریکا و جامعه بین‌المللی داشته است. و سؤالی که مطرح می‌شود این است که مهم‌ترین تحولات آمریکا در سال‌های ۲۰۲۳-۲۰۲۴ چه بوده و چگونه در صحنه داخلی و بین‌المللی تأثیر گذاشته است؟

۲-۲- رهیافت نظری

در این پژوهش، مهم‌ترین تحولات سیاسی، فرهنگی و اجتماعی و زیرمجموعه‌های مرتبط با هریک از آنان را با تکیه بر اسناد و مدارک و ارائه گزارش‌های آماری از سوی مؤسسات نظرسنجی معتبر در این کشور با رویکرد فراتحلیل مورد بررسی قرار می‌گیرد. مباحث مهمی مانند رقابت با چین، مهاجرین در آمریکا، برافروخته شدن آتش جنگ میان حماس و اسرائیل و ایجاد یک بحران انسانی در نوار غزه، حمله روسیه به اوکراین، رقابت‌ها برای تعیین نماینده احزاب جمهوری‌خواه و دموکرات برای حضور در صحنه انتخابات ۲۰۲۴ و در عرصه اجتماعی و فرهنگی نیز بحث آزادی بیان، در این پژوهش مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در واقع، وجه مهم و اثرگذار این پژوهش، ارائه شناخت بهتر از وضعیت داخلی کشور آمریکا می‌باشد. بر این اساس، پژوهش حاضر می‌تواند راه مؤثری برای شناسایی هرچه بهتر و دقیق‌تر و یک ارزیابی علمی از حیث توجه به دیدگاه مردم در ارتباط با چهار وجه فرهنگ، سیاست، اقتصاد و اجتماع از جامعه آمریکا فراهم آورد که در ادامه مشروح افکارسنجی و تحلیل آنان و همچنین مؤلفه‌های وابسته به هریک از آنان بحث خواهد شد.

۲-۲-۱- تحلیل وضعیت اجتماعی

جامعه آمریکا طیف متعددی از گروه‌های اجتماعی اعم از سیاهپوست و سفیدپوست، گروه‌های مذهبی و قومی و همچنین نابرابری‌های شکل گرفته میان آن را شامل می‌شود. از آنجایی که گروه‌های اجتماعی در آمریکا تحت تأثیر عوامل مختلفی از جمله آزادی بیان، وضعیت مذهب، میزان دسترسی آنان به خدمات و حقوق شهروندان قرار دارد، پرداختن به نقش آنان در جامعه آمریکا اهمیت خاصی دارد که در اینجا به برخی از مهم‌ترین آنان پرداخته خواهد شد:

۱-۲-۲- مسائل نژادی

مشکلات نژادی در جامعه آمریکا همواره یک چالش عمده در زندگی اجتماعی آمریکایی‌ها بوده است. نابرابری نژادی در حوزه آموزش، اقتصاد، درمان و بهداشت یک مسأله اساسی است و بخش مهمی از تلاش‌ها برای رفع این نابرابری در حوزه‌های آموزشی در طی سال-

۲-۱-۲-۲- وضعیت مذهبی

های اخیر بوده است (Vasquez, 2012: 8). بحث نابرابری و تبعیض نژادی یا آنچه به نژادپرستی مرتبط است، در طی سال‌های اخیر در ایالات متحده به یک مشکل اساسی تبدیل شده است؛ به طوری که در دوران ریاست جمهوری بایدن نیز این نگرش که جامعه آمریکا همچنان از تبعیض نژادی رنج می‌برد، شدت بیشتری گرفته است. نشریه گاردین پیشتر و در سال دوم دولت بایدن به این نتایج رسید که در میان بزرگسالان آمریکایی به طور کلی، ۵۳ درصد معتقدند افزایش توجه به تاریخ برده‌داری و نژادپرستی برای جامعه مفید، ۲۶ درصد معتقدند که مضر و ۲۱ درصد دیگر معتقدند که نه خوب است و نه بد است (The Guardian, 2022).

چشم‌انداز و وضعیت مذهب در آمریکا در طی سال‌های اخیر و در آینده چندان مطلوب نیست و شواهد نشانگر کاهش گرایش به مذهب در میان عموم آمریکایی‌ها است. نظرسنجی جدید مرکز تحقیقات پیو نشان می‌دهد که ۸۰ درصد از بزرگسالان ایالات متحده اعتقاد دارند که نقش دین در زندگی آمریکایی در حال کاهش است. به طور کلی، ۴۹٪ از بزرگسالان ایالات متحده بر این باورند که دین در حال از دست دادن نفوذ و جایگاه خود در این کشور است و این رویه چندان خوشایند نیست. در سوی مقابل، ۸ درصد دیگر از بزرگسالان ایالات متحده فکر می‌کنند نفوذ دین در حال افزایش است و از این تغییر رویه ابراز خرسندی می‌کنند (Pew Research, 2024).

بر این اساس، جامعه آمریکا دیدگاه‌های مختلفی نسبت به نقش و جایگاه مذهب دارند، اما در عین حال طبق آمارهای موجود، روند اثرگذاری مذهب در این کشور رو به کاهش است. و دیدگاه‌های طرفداران احزاب سیاسی نسبت به مذهب یا داشتن رئیس‌جمهوری مذهبی یا غیرمذهبی متفاوت است. نظرسنجی پیو بر مبنای پرسش از شهروندان آمریکایی چنین بیان کرده است که تقریباً همه آمریکایی‌ها (۹۴ درصد) بر این باور هستند که داشتن رئیس‌جمهوری که شخصاً زندگی اخلاقی داشته باشد، «بسیار» یا «تا حدودی» مهم است. و اکثریت (۶۴٪) معتقدند داشتن رئیس‌جمهوری که دارای اعتقادات مذهبی برای دفاع از مردم باشد، برایشان مهم است. همچنین حدود نیمی از بزرگسالان ایالات متحده (۴۸٪) بر این

باور هستند که رئیس جمهور باید اعتقادات مذهبی قوی داشته باشد (Pew Reasrech, 2024).

عامل و متغیر دیگری که بر بحث گرایش‌های مذهبی بسیار اثرگذار است و البته نشانه‌ای از کاهش گرایش‌های مذهبی و معنوی در جامعه آمریکا است، بحث سن و عوامل مرتبط با آن می‌باشد. بر مبنای برخی از یافته‌های بدست آمده، در میان گروه‌های سنی، مسن‌ترین افراد یعنی کسانی که ۶۵ سال به بالا دارند، ۵۷ درصد دارای گرایش مذهبی هستند، این در حالی است که گروه‌های سنی جوان‌تر، در مقایسه با بزرگسالان ۳۸ تا ۴۸ درصد گرایش مذهبی دارند. بنابراین جوانان در آمریکا بیش از سایر افراد تمایل دارند که خود را بی‌توجه و بی‌تمایل به مذهب نشان دهند و بگویند که نه مذهبی و نه معنوی هستند (Gallup, 2023).

نگرش گروه‌های اجتماعی به مذهب نیز تفاوت‌هایی با یکدیگر دارند که در این میان هر یک از دوستی‌های اجتماعی یا فرایند دوست‌یابی در این کشور نیز تحت تأثیر باورهای مذهبی طرف یا طرفین مقابل قرار دارد. بر مبنای برخی آمارها که در جولای سال ۲۰۲۳ منتشر شده است، گروه‌های دوستی در آمریکا در مواردی غیر از مذهب به یکدیگر نزدیک هستند. بدین معنا که اصول دوستی آنان تنها بر پایه مذهب شکل نگرفته است. از این‌رو، یک نظرسنجی جداگانه در جولای ۲۰۲۳ نشان داد که اکثریت گسترده جامعه آمریکا که دارای یک دوست صمیمی هستند، بیان می‌دارند که یا با آنها داری جنس مشترک هستند (۶۶ درصد) یا اینکه هم نژاد یا هم قومیت هستند (۶۳ درصد) (Pew Research, 2023). بنابراین، روند جامعه‌پذیری افراد نه بر مبنای آنچه خواسته حکومت باشد، بلکه از منظر تحولات و روند اجتماعی به نحوی است که نقش مذهب در شکل‌گیری آداب اجتماعی نیز رو به کاهش گذاشته است. نمود عینی این تحولات در آینده به شکل جامعه‌ای فاقد باورهای مذهبی و تکیه بر ارزش‌های عرفی نمود خواهد یافت.

بدیهی است که کاهش باورهای مذهبی در میان شهروندان، انتخاب آنان در عرصه سیاسی را نیز تحت تأثیر قرار داده است. از این‌رو، شهروندان بدون ملاحظات مذهبی، نسبت به گرایش سیاسی خود تمایل نشان می‌دهند. بنابراین باورهای مذهبی هم در تعیین رئیس‌جمهور و هم در تعلقات مذهبی رؤسای جمهور از سوی شهروندان مخصوصاً در ایام انتخابات اثرگذار

است که نباید نادیده گرفته شود.

۳-۱-۲-۲- آزادی بیان و عقیده

با توجه به وضعیت داخلی آمریکا و مشکلات مربوط به اختلافات نژادی، عدم‌مدارا در مواجهه با دیگران و همچنین برخوردهای قضایی سخت با گروه‌های سیاسی افراطی اعم از چپ و راست در این کشور، نگرانی درباره به خطر افتادن دموکراسی نیز مطرح می‌شود. به طوری که گفته شده است که در چشم‌انداز آزادی بیان در این کشور، مقابله با یک دولت کنترل‌گر، متجاوز، غیرشفاف و مداخله‌جو پیش شرطی برای تحقق دموکراسی است (Mchangama, 2022: 10).

امروزه در باورهای حزبی، نسبت به وضعیت آزادی بیان در سطح سیاسی و داخلی تردیدهای جدی دیده می‌شود. این نگرانی از آنجایی بسیار اهمیت دارد که عدم‌مدارا در مواجهه با نظر دیگری در سطح رفتار سیاسی نخبگان در این کشور از جمله در زمان تبلیغات انتخاباتی و قبل از آن به اوج می‌رسد. مرکز تحقیقات نظرسنجی پیو نشان داده است که آزادی بیان از نظر آمریکایی‌ها در میان سیاستمداران و براساس منافع حزبی به یک رویه تهاجمی و به دور از اصول و قواعد آن تبدیل شده است. براساس این نظرسنجی، بسیاری از مردم، بحث آزادی بیان را در میان سیاستمداران و از جمله در رقابت‌های حزبی صحیح نمی‌دانند. بدین صورت که اختلافات حزبی قابل توجهی در این نظرات وجود دارد و دموکرات‌ها بیشتر از جمهوری‌خواهان اعتقاد بر این دارند که مقامات منتخب باید از سخنان تند اجتناب نمایند. ضمن اینکه ۴۳٪ بر این باورند که مقامات باید بتوانند با این نوع زبان اظهارنظر کنند بدون اینکه نگران باشند آیا مردم ممکن است به آنچه که می‌خواهند عمل کنند یا خیر (Pew Reaserch, 2024).

آمریکا به عنوان یک کشور دارای دموکراسی لیبرال همواره بر آزادی بیان به عنوان یک ارزش انسانی و قانونی تأکید داشته است. اما آزادی بیان هرگز به طور کامل قابل تحقق نیست و این موضوع در طی سال‌های اخیر و توسط بسیاری از نظرسنجی‌ها نیز با دریافت نظرات شهروندان این کشور اعلام شده است. نظرسنجی که توسط Times Opinion صورت گرفته چنین بیان کرده است که تنها ۳۴ درصد آمریکایی‌ها معتقد هستند که در این کشور

آزادی بیان کامل وجود دارد. این نظرسنجی نشان داد که ۶۶ درصد از بزرگسالان بر این باور بودند که بحث و مشکل آزادی بیان یک مشکل «بسیار جدی» و «تا حدودی جدی» است که برخی از آمریکایی‌ها به دلیل ترس از تلافی یا هزینه‌دار بودن ابزار عقیده و آزادی بیان و یا در معرض انتقاد شدید قرار گرفتن در موقعیت‌های روزمره آزادانه صحبت نمی‌کنند (The New York Times, 2022).

بر مبنای این نظرسنجی‌ها، بحران اعتماد از جمله اعتماد به دولت یکی از معضلات اساسی نظام آمریکا است. به طوری که حتی می‌توان از بحران اعتماد سیاسی در این کشور نیز سخن گفت. رابطه‌ای که بیش از همه در سطح روابط شهروندان نیز به چشم می‌خورد و باعث عدم همسویی مردم در حل مسائل و یا تشریک مساعی برای حل مشکلات در این کشور می‌شود. با توجه به اینکه نظام سیاسی آمریکا به شیوه فدرالی است، بی‌اعتمادی به نهادهای دولتی چه در سطح فدرال و چه در سطح دولت مرکزی گویای نوعی بحران سیاسی ناشی از بی‌اعتمادی است که حتی باعث دامن زدن به شکاف‌های اجتماعی عمیق در آینده این کشور می‌شود. در واقع، این موضوع علی‌رغم اینکه نشان‌دهنده نقش تعیین‌کننده اقتصاد در اعتماد یا بی‌اعتمادی شهروندان به دولت فدرال یا مرکزی است، گویای آن است که ضعف ایالات متحده در عرصه سیاست خارجی، شکست در جنگ‌ها و همچنین مداخله نظامی بی‌هدف در کشورهای مختلف می‌تواند شدت این بی‌اعتمادی را تشدید نماید. به هر حال تحلیل داده‌ها نشان‌دهنده آن است که بحران بی‌اعتمادی به دولت اعم از فدرال و مرکزی هم در میان دموکرات‌ها و هم در میان جمهوری‌خواهان بحرانی جدی است و در آینده می‌تواند نظام سیاسی و اداری کشور را با چالش یا تغییر روبرو سازد.

۴-۱-۲-۲- وضعیت زنان

با وجود پیشرفت‌های قانونی و تغییرات اجتماعی قابل توجه، تبعیض جنسیتی همچنان یک مسئله عمیقاً ریشه‌دار در آمریکای مدرن است. شکاف دستمزد جنسیتی، یک یادآوری آشکار و نشانگر نابرابری مداوم، همچنان در محیط‌های کار آزاددهنده است و به طور نامتناسبی بر زنان تأثیر می‌گذارد و این اثرگذاری بر آن‌هایی که از جوامع حاشیه‌نشین هستند، بیشتر دیده می‌شود. عدم حضور زنان در مناصب و موقعیت‌های رهبری در سیاست و عرصه مدیریت

سیاسی و شرکت‌های آمریکایی باعث محدودیت در نفوذ زنان شده و از جمله موانع عدم تحقق کامل مزایای بالقوه برابری جنسیتی برای زنان و مردان در این کشور است (Grey, 2023: 127).

نظرسنجی پیو بر نابرابری میان زنان و مردان و موانع پیش روی آنان در سال ۲۰۲۴ پرداخته است. در یکی از این تحقیقات که در فوریه منتشر شده است، چنین بیان شد که هرچند برای زنان آمریکایی، فرصت‌های شغلی بسیار متفاوت از ۵۰ سال پیش ایجاد شده است و زنان در مشارکت نیروی کار، دستاوردهایی به دست آورده‌اند و حضور خود را در مشاغل پردرآمد افزایش داده‌اند. با این حال، برخی از این پیشرفت‌ها در سال‌های اخیر متوقف شده است و شکاف‌های جنسیتی بزرگ در سطوح بالای دولت و رهبری تجاری آمریکا همچنان ادامه دارد. همچنین مطابق نظرسنجی مرکز تحقیقات پیو، چشم‌انداز وضعیت حضور زنان در عرصه‌های اقتصادی تا سال ۲۰۲۰ در این کشور چندان رضایت‌بخش نبوده است. از منظر مقایسه‌ای نیز باید گفت که زنان ۴۷ درصد از نیروی کار غیرنظامی ایالات متحده را در سال ۲۰۲۳ تشکیل می‌دادند که این رقم در سال ۱۹۵۰ در حدود ۳۰ درصد بود (Pew Reaserch, 2024).

برخی از نتایج تأیید می‌کند که بسیاری از زنان نه تنها در روابط بین فردی، بلکه حتی در محیط کار و طیف دیگری از حوزه‌های مختلف با تبعیض جنسیتی روبرو هستند که در عرصه‌های مختلفی نظیر مراقبت‌های بهداشتی، آموزش عالی، مسکن و نظام حقوقی به چشم می‌خورد. یافته‌های بدست آمده نشان دهنده نگرانی‌های زیادی در زمینه تبعیض جنسیتی است که در سراسر ایالات متحده در جریان است. بنابراین، باید به دنبال پایان دادن به ترویج سیاست‌ها یا شیوه‌های خاصی که باعث تبعیض جنسیتی شده‌اند، بود. از این منظر، آینده حقوق هویت-های جنسی و جنسیتی مستلزم در نظر گرفتن تجربیات مرتبط با تبعیض در حوزه‌های مختلف زندگی زنان می‌باشد (SteelFisher, 2019: 1446).

با وجود آنکه زنان در آمریکا نقش مهمی در امور دولتی و غیردولتی دارند، اما نوعی تبعیض ساختاری پیش روی آنان وجود دارد که حتی چشم‌انداز حضور زنان تا سال ۲۰۳۰ نشانگر کاهش مداخله آنان در عرصه‌های مختلف است. از این رو، باید گفت نظام سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و حقوق شهروندی زنان در آمریکا به نفع یک ساختار مردانه در حال تغییر است.

۵-۱-۲-۲- وضعیت پناهندگان و مهاجران

مهاجرت و پناهندگان مخصوصاً افرادی که از کشورهای هم مرز با ایالات متحده و به دلیل تلاش برای کسب و کار بهتر وارد این کشور می‌شوند، همواره بخشی از چالش‌های سیاسی و اجتماعی این کشور بوده است. این رویه در دوره ریاست جمهوری بایدن و در طی سال ۲۰۲۳ نیز افزایش چشمگیری داشته است. بدین معنا که جمعیت مهاجرین در کشور آمریکا مجدداً در حال افزایش است و آمارها نیز حاکی از این تغییر محسوس است. براساس آمارهای داخلی آمریکا تعداد افرادی که خارج از این کشور به دنیا آمده‌اند در حال افزایش است و به رکورد بالای ۴۶ میلیون نفر رسیده است (American Community Survevey, 2020).

مهاجرت در آمریکا همواره تحت تأثیر مسائل مرزی این کشور مخصوصاً در مرز با مکزیک قرار دارد. نتایج نظرسنجی‌ها در ابتدای سال ۲۰۲۴ میلادی نشان دهنده آن است که دو تلقی عمده از وضعیت مرزها در آمریکا از جهت ورود مهاجران غیرقانونی به این کشور وجود دارد که به عنوان «بحران» و «مشکل بزرگ» از آنان یاد می‌شود. براساس نظرسنجی مرکز تحقیقات پیو، اکثریت قابل توجهی از آمریکایی‌ها (۷۸ درصد) بر این باورند که تعداد زیادی از مهاجرانی که به دنبال ورود به این کشور در مرز ایالات متحده و مکزیک هستند، یک بحران یا یک مشکل بزرگ برای این کشور به وجود می‌آورند (Pew Reaserch, 2024). همین نگرانی توسط نظرسنجی گالوپ نیز مورد بررسی قرار گرفته و یکی از دغدغه‌های اصلی شهروندان آمریکا در آستانه انتخابات ۲۰۲۴ در این کشور بحث مهاجرت است که بر فضای دو قطبی جامعه آمریکا نیز تأثیر گذاشته است. در این نظرسنجی، ۲۸٪ از آمریکایی‌ها، مهاجرت را به عنوان مشکل اصلی نام بردند (Gallup, 2024).

با در نظر گرفتن شرایط پدید آمده از ورود مهاجران به آمریکا بخش مهمی از شهروندان در این کشور رضایت چندانی از ورود بی‌رویه مهاجران به این کشور ندارند. علاوه بر این نارضایتی، باید نقش مهاجران و پناهندگان در تهدید شغلی شهروندان آمریکایی را نیز به آن افزود که در دوره بایدن و به دلیل سیاست درهای باز برای مهاجران در حال تبدیل شدن به یک معضل امنیتی است. به همین دلیل موضوع مهاجران و مرزهای ایالات متحده مورد توجه

رقبای بایدن در انتخابات ۲۰۲۴ خواهد بود.

۲-۲-۲- سیاست

سیاست در آمریکا در عرصه داخلی و خارجی موضوع مهم و اثرگذاری است. به طوری که امروزه هم در عرصه بین‌المللی از جمله رقابت چین و آمریکا، بحران جنگ میان اوکراین و روسیه، افزایش تنش در خاورمیانه و بحران اسرائیل و حماس و همچنین مناقشه تایوان، همگی نشانگر تهدید جایگاه آمریکا در عرصه نظام جهانی است. از طرف دیگر، عرصه داخلی نیز بیش از هر زمان دیگری، کشمکش میان نامزدهای دموکرات و جمهوری‌خواه را به یک نبرد منازعه‌آلود تبدیل کرده است که در ادامه به برخی از پویایی‌های سیاسی در داخل و خارج از این کشور پرداخته خواهد شد.

۱-۲-۲- جایگاه آمریکا در نظام جهانی

سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا همواره تمایل به حفظ جایگاه این کشور در عرصه جهانی و کنار گذاشتن رقبا داشته است. اما این برتری همواره توسط دولت‌ها به عنوان بازیگران اصلی نظام بین‌الملل نظیر قدرت‌های چین، روسیه و یا سایر ائتلاف‌های منطقه‌ای به چالش کشیده است. از طرف دیگر گروه‌های غیردولتی و حتی شبه‌دولتی و تروریستی نیز تهدیدی برای برتری آمریکا در عرصه نظام جهانی محسوب می‌شوند. یکی از موضوعات مرتبط با این بحث نیز نگرانی‌های مرتبط با نبود امنیت در این کشور است که میزان نگرانی شهروندان نسبت به وقوع حملات تروریستی در این کشور گویای همین وضعیت است. ترس از تروریسم در آمریکا نه یک مسأله خارجی، بلکه بازتاب نگرانی‌های داخلی از سرایت تروریسم به خاک این کشور یا تهدید کردن منافع این کشور در نقاط مختلف جهان است (Best, 2018: 16). برخی از تحلیل‌گران سیاسی، چنین نگرانی‌هایی را به نگرانی‌ها از آینده امنیت این کشور و زندگی مسالمت‌آمیز شهروندان در آمریکا مرتبط دانسته‌اند (Furadi, 2018: 65).

بنابراین، یکی از ابعاد مهم به خطر افتادن برتری آمریکا از نظر شهروندان آمریکایی، خطرات مرتبط با تهدیدات تروریستی است. یعنی اینکه تهدیدات تروریستی می‌توانند باعث به خطر افتادن برتری هژمونیک آمریکا در ابعاد مختلف آن شوند. مطابق نظرسنجی گالوپ، نگرانی رو به تزاید در میان شهروندان آمریکایی که ممکن است گسترده‌تر شود، ترس از ناامنی یا

وقوع حملات تروریستی در این کشور است. مطابق این نظرسنجی، نگرانی در مورد حملات تروریستی آینده نیز نسبت به سال گذشته (۲۰۲۳) هفت درصد افزایش یافته است؛ یعنی از ۳۶ درصد به ۴۳ درصد رسیده که این افزایش نگرانی در میان تمام گروه‌های حزبی مشاهده شده است (Gallup, 2024).

بنابراین بالا گرفتن تنش میان حماس و اسرائیل و گسترش یافتن دامنه جنگ میان کشورهای مختلف و همچنین درگیر شدن آمریکا در این جنگ، شهروندان آمریکایی را با یک نگرانی قابل توجه مواجه کرده است که می‌تواند تبعات زیادی نیز در پی داشته باشد و حتی سایر ابعاد زندگی آنان از نظر سیاسی، اقتصادی و نظامی را تحت تأثیر قرار دهد.

۲-۲-۲-۲- جنگ اوکراین

مسئله جنگ اوکراین در طی دو سال اخیر و از زمان آغاز عملیات نظامی روسیه و تبدیل آن به یک مناقشه بزرگ بخش مهمی از برنامه‌های سیاست خارجی آمریکا را تغییر داده است. در طی این مدت نگرش مخالفان بایدن نسبت به مواضع این دولت در قبال جنگ اوکراین بسیار واکنش‌برانگیز بوده است. در یکی از نظرسنجی‌ها، نگرش جمهوری‌خواهان نسبت به برنامه دولت در قبال جنگ اوکراین تنها ۱۳ درصد این برنامه‌ها را تأیید می‌کنند (Gallup, 2023). در واقع، مسئله جنگ اوکراین نقش مهمی در جهت‌گیری سیاست خارجی آمریکا در طی دو سال اخیر داشته است. به طوری که امروزه، بخش قابل توجهی از افکار عمومی در آمریکا، برنامه دولت در قبال مسئله اوکراین را قابل قبول نمی‌دانند. نظرسنجی گالوپ نشان می‌دهد که میزان پذیرش برنامه دولت توسط مردم آمریکا به زیر ۴۰ درصد رسیده است و مردم، برنامه دولت در قبال مسئله اوکراین را قابل قبول نمی‌دانند. بر مبنای نظرسنجی گالوپ، در نزد مردم آمریکا موضوع اوکراین، بحث محبوب نبودن رئیس‌جمهوری را نیز افزایش داده است (Gallup, 2024).

از این منظر هم نحوه کمک به اوکراین و اختصاص بودجه و تسلیحات نظامی به این کشور، هم نحوه برخورد با پوتین در روسیه و از همه مهم‌تر نقشی که ایالات متحده در بسیج کشورهای مختلف از جمله کشورهای عضو ناتو بر علیه روسیه و هم پیمانانش در جنگ اوکراین دارد، بسیار مورد انتقاد قرار گرفته است. با این حال سیاست خارجی آمریکا و نقش مهمی که در ناتو دارد، باعث حساسیت افکار عمومی در قبال مواضع دولت بایدن در قبال

جنگ اوکراین و نحوه مقابله با روسیه در این جنگ شده است. بنابراین، باید گفت بیش از نیمی از جامعه آمریکا، مدیریت دولت بایدن در قبال حمایت از اوکراین و یا تخصیص منابع مالی و تسلیحاتی به این کشور را نادرست می‌دانند یا نظری در این باره ندارند.

۳-۲-۲-۲- وضعیت اسرائیل و حماس

آمریکایی‌ها از جهت توجه به حمایت از اسرائیل، پیگیر مسائل مربوط به این کشور هستند. مطابق نظرسنجی پيو

در عرصه سیاست خارجی و مناقشات جهانی، جنگ اسرائیل و حماس اهمیت بیشتری نسبت به جنگ روسیه و اوکراین یا مناقشه تایوان و چین برای شهروندان آمریکایی داشته است. نظرسنجی پيو نشان داده است که امروزه از میان سه تنش اصلی یاد شده، موضوع حماس و اسرائیل بسیار مورد توجه شهروندان آمریکایی است و بیم تبدیل شدن این منازعه به سطح بالاتر، باعث شده تا درباره نحوه عملیات مبارزه با حماس، دیدگاه‌های متفاوتی وجود داشته باشد. اما بحث دیگری که در ارتباط با تقدم بخشیدن به هریک از منازعات یاد شده برای آمریکایی‌ها اثرگذار است، تأثیر درازمدت هر یک از این منازعات بر امنیت ملی آمریکا در درازمدت است (Pew Research, 2023).

آمریکایی‌ها به طور کلی دیدگاه‌های مثبتی نسبت به اسرائیل و مردم آن دارند. اما براساس نظرسنجی‌های اخیر مرکز تحقیقات پيو، دیدگاه‌های آن‌ها نسبت به دولت اسرائیل و نخست‌وزیر بنیامین نتانیاهو متفاوت است. اما این نگرش‌ها از سوی دولت‌های مختلف تحت تأثیر شرایط سیاسی، تحولات بین‌المللی و تعاملات گروه‌های یهودی‌نشین با دولت‌های مختلف در این کشور می‌باشد (Pew Research, 2023). در هر صورت بایدن خواستار کنار گذاشتن اصلاحات قضایی در اسرائیل است که از نظر بایدن و حزب دموکرات و دولت متبوع وی باعث نوعی دیکتاتوری و به دست گرفتن قدرت توسط نتانیاهو می‌شود. بایدن همواره از نتانیاهو خواسته تا این برنامه را کنار بگذارد (NY Times, 2023).

به طور کلی، باور بر این است که جنگ حماس و اسرائیل به اندازه جنگ روسیه و اوکراین، منافع هم‌پیمانان این کشور را تهدید نمی‌کند و از نظر امنیت ملی، مقابله با تهدیدات روسیه و چین مهم‌تر است، اما به دلیل تبعات ناشی از ویرانی در غزه و مسائل حقوق بشری، نبرد حماس و اسرائیل به شکل قابل توجهی مورد توجه افکار عمومی در آمریکا قرار گرفته است.

در واقع، این بررسی‌ها حاکی از نوعی کاهش محبوبیت اسرائیل در میان مردم جامعه آمریکا است. یعنی اقبال جوان آمریکایی و کسانی که دیدگاه‌های غیرعرفی و سکولار نسبت به عرصه اجتماعی و سیاسی دارند و یا اینکه تمایلات مذهبی کمتری دارند، چندان طرفدار اسرائیل نیستند. بنابراین با توجه به اختلاف ۱۰ الی ۱۵ درصدی محبوبیت اسرائیل در میان آمریکایی‌ها، گسترش یافتن این بی‌علاقگی می‌تواند فشارهای افکار عمومی جامعه آمریکا نسبت به حمایت از اسرائیل را به عنوان یک زنگ خطر مطرح سازد. در این میان نباید از این نکته غفلت کرد که برنامه‌های اصلاحات قضایی نتانیاهو و مشکلاتی که کابینه افراطی وی ایجاد کردند، به عنوان عواملی زودگذر در این زمینه قابل ذکر است.

۴-۲-۲- رقابت با چین

امروزه رقابت چین با آمریکا بر بسیاری از مسائل داخلی و خارجی دو کشور سایه انداخته و در حال تغییر در عرصه نظام بین‌الملل است. علاوه بر این نگاه آمریکا به تایوان و تلاش برای استقلال آن و ایجاد یک حکومت موافق با آمریکا با خشم بی‌سابقه چینی‌ها روبرو شده است. برخی ارزیابی‌ها نشان‌دهنده آن است که موضوع تایوان به صورت آشکارا تنش سیاسی و نظامی میان دو طرف را به یک موضوع گسترده در آینده نزدیک تبدیل خواهد کرد (Ney Times, 2023).

رقابت چین با آمریکا از مهم‌ترین موضوعات روز در این کشور هم در نزد فعالان، عموم مردم و به طور مشخص سیاستمداران است. مطابق نظرسنجی گالوپ، تهدیدات در آمریکا امری نسبی و وابسته به متغیرهای زمانی و تأثیرگذاری آنان بر وضعیت داخلی شهروندان در این کشور است. گالوپ با دسته‌بندی این تهدیدات و تغییرات بر این باور است که در سال ۲۰۲۴، چین و مناقشه تایوان همچنان یکی از مهم‌ترین تهدیدات است، با این تفاوت که مناقشه حماس و اسرائیل بر این موضوع سایه انداخته است. ماهیت دائماً در حال تغییر امور جهانی به این معنی است که برداشت آمریکایی‌ها از تهدید ناشی از کشورهای خاص یا درگیری‌های منطقه‌ای در طول زمان متفاوت است. آمریکایی‌ها امروز بیش از دو دهه قبل، ارتش روسیه و درگیری چین و تایوان را تهدیدی حیاتی می‌دانند. و در عین حال، تروریسم در اشکال مختلف آن و دورنمای دستیابی دشمنان ایالات متحده به سلاح هسته‌ای به عنوان نگرانی‌های جهانی مطرح می‌شود و به‌طور پیوسته بالاتر از سایر تهدیدات بالقوه قرار می‌گیرد.

(Gallup, 2024).

بنابراین، بحث رقابت آمریکا و چین همواره موضوع مهمی برای آمریکایی‌ها بوده است، اما نگرانی از تشدید تنش میان حماس و اسرائیل با حامیان طرفین و مداخله آمریکا در این مناقشه، بحث رقابت یا دشمنی با چین را تحت تأثیر قرار داده است. بر این اساس، با توجه به برجسته شدن چین به عنوان رقیب اصلی آمریکا برای تصاحب هژمونی جهانی و رقابت در ابعاد سیاسی، اقتصادی و نظامی و در سطوح دیگر نظیر هوش مصنوعی، این رقابت بیش از پیش نمود بیشتری یافته است. تقلیل میزان نگرش مثبت آمریکایی‌ها نسبت به چین حاکی از یک تغییر عمیق در نگرش شهروندان، رسانه‌ها و اصحاب سیاست در آمریکا است که ممکن است در سال‌های پیش‌رو به چالش اصلی میان دو کشور و حتی عرصه نظام بین‌الملل تبدیل شود.

۵-۲-۲- انتخابات ۲۰۲۴

در عرصه انتخابات که اصلی‌ترین موضوع داخلی در جامعه آمریکا است، بحث دو قطبی شدن احزاب سیاسی و نامزدهای وابسته به آنان، موضوع مهمی است. تا جایی‌که بسیاری از محققان و اندیشمندان، از تهدید دموکراسی و یا حتی سقوط آن سخن به میان می‌آورند (The New York Times, 2024). ارزیابی دموکراسی و محقق شدن آن از طریق نظام حزبی یا سیاستمدارانی که نماینده احزاب هستند، از نظر آمریکایی‌ها، چندان نتوانسته است دیدگاه مردم را در زمینه خواسته‌های واقعی آنان بازتاب دهد. مطابق نظرسنجی پیو، مردم آمریکا نیز در زمره کشورهای هستند که بهبود دموکراسی را منوط به بهبود شرایط حزبی و تغییرات در این زمینه می‌دانند. آمریکایی‌ها نیز بر این باور هستند که غلبه رویه دو حزبی در این کشور مانعی برای دموکراسی می‌باشد. برای بهبود دموکراسی، شهروندان آمریکایی بر این باور هستند که باید احزاب بیشتری در کشور وجود داشته باشد و غلبه دو حزبی پایان یابد. همچنین شهروندان بر این باور هستند که اصطکاک بین احزاب باعث رسیدن به بن‌بست می‌شود و دموکراسی بدون همکاری احزاب بی‌معناست (Pew Reaserch, 2024).

در واقع، اصل قدرت‌طلبی جای پاسخگویی به نیازهای واقعی شهروندان را گرفته است و تداوم این رویه در آمریکا نمی‌تواند باعث بهبود و یا ارتقای دموکراسی شود. بنابراین، چشم‌انداز دموکراسی در آمریکا مطلوب نیست. امروزه دو قطبی شدن در عرصه سیاستی

آمریکا، موضوعی جدی است. به طوری که دولت دموکرات در کنار کنگره که اکثریت آن را جمهوری خواهان تشکیل می دهند، باعث معطل ماندن بسیاری از قوانین و لوایح از جمله بحث کمک به اوکراین در کنگره شده است. بر این اساس باید گفت که سیاست داخلی در آمریکا تحت تأثیر دو قطبی شدید میان دو حزب باعث شد تا برای اولین بار در تاریخ ایالات متحده، مجلس نمایندگان به مدت چند هفته بدون رئیس باقی بماند و بخش زیادی از قوانین توسط نمایندگان در قوه مقننه و دولت به عنوان نماینده قوه مجریه به گروگان گرفته شود و باعث ایجاد موانع برای رقابتی سیاسی شود.

۳-۳- پیشینه پژوهش

زارعان و همکاران (۱۴۰۲) در پژوهشی با عنوان «سیاست خارجی دولت بایدن در قبال چین با تمرکز بر مسئله تایوان» به این نتیجه دست یافتند که مسئله تایوان به عنوان یکی از موارد اختلافی ایالات متحده و چین، در دهه های گذشته فراز و نشیب های زیادی را طی کرده است. به رغم تعهد رسمی واشنگتن به پکن مبنی بر احترام به حاکمیت چین واحد، طی سال های اخیر به ویژه در دوره دولت بایدن، ایالات متحده اقداماتی مغایر، نظیر حضور نظامی در منطقه، فروش تسلیحات نظامی و برقراری مراودات دیپلماتیک با تایوان انجام داده است. این اقدامات که به تحریک تایوان جهت استقلال طلبی منجر شد، واکنش چین را برانگیخت. بررسی سیاست خارجی ایالات متحده در ادوار مختلف، این نکته را نمایان می سازد که سیاست خارجی این کشور در قبال چین کمونیستی، تابعی از شرایط نظام بین الملل و وضعیت چین در این نظم بوده است. در دوران گذار، ایالات متحده بر مهار رقابتی خود به ویژه چین متمرکز شده است تا روند افول خود و پیشتازی رقبا را مدیریت کند. بر این اساس، ایالات متحده در دوره بایدن تلاش می کند از طریق افزایش همکاری های نظامی با تایوان در قالب سیاست موازنه سازی و کنترل مستقیم منطقه و همچنین با استفاده از احاله مسئولیت به کشورهای منطقه روند قدرت افزایی و بلندپروازی های چین را مهار کند.

وفایی و همکاران (۱۴۰۲) در پژوهشی با عنوان «بررسی دیپلماسی فرهنگی چین در برابر آمریکای در حال افول» به این نتیجه دست یافتند که دیپلماسی فرهنگی به عنوان یکی از ابزارهای تحقق قدرت نرم کشورها، از مقولاتی است که امروز مورد توجه بسیاری از

بازیگران نظام بین‌الملل قرار دارد. در همین ارتباط دیپلماسی فرهنگی به عنوان یک راهبرد، نه تنها امری در خدمت تأمین منافع سیاسی و اقتصادی کشور چین که از حیثی مهم‌تر به مثابه عاملی شکل دهنده به تصویر بین‌المللی این کشور در دوران جدید است. نگاه چین به مساله افول آمریکا با قرائت عمومی از این موضوع متفاوت است و چینیان جهان آینده را در فضایی چندقطبی تصویر می‌کنند که آمریکا در آن به عنوان یکی از قطب‌های تأثیرگذار به ایفای نقش می‌پردازد.

طالعی حور و همکاران (۱۴۰۲) در پژوهشی با عنوان «تبیین اهداف آمریکا در جنگ ۲۰۲۲ اوکراین» به این نتیجه دست یافتند که جنگ روسیه با اوکراین یکی از مهم‌ترین تحولات نظام بین‌الملل در دهه‌های اخیر بوده است. اگرچه توجه ناظران و تحلیل‌گران روابط بین‌الملل متوجه اهداف روسیه در این جنگ بوده اما نباید از اهداف ایالات متحده آمریکا در این جنگ غافل شد و با توجه به اینکه ایالات متحده آمریکا بعد از فروپاشی شوروی تلاش کرده برای حفظ موقعیت هژمونی خود از قدرت گرفتن سایر کشورها در مناطق مختلف جهان جلوگیری نماید، پرداختن به اهداف آن کشور در جنگ اوکراین می‌تواند دارای اهمیت باشد. بنابراین، جنگ اوکراین با وجود مشکلاتی که برای آن کشور و جامعه جهانی به وجود آورده، در تأمین اهداف آمریکا از این جنگ که حفظ تعادل و توازن ژئوپلیتیک در اروپا، تضعیف روسیه و تأمین منافع اقتصادی مجتمع‌های نظامی - صنعتی است، تأثیرگذار بوده است.

کرمپوری و اسلامی (۱۴۰۲) در پژوهشی با عنوان «بررسی روند سیکل قدرت آمریکا و تأثیر آن بر نظم جهانی» به این نتیجه دست یافتند که سیکل قدرت‌نمایی، افول و ظهور قدرت‌های بزرگ را نشان می‌دهد و به تبع نظم جهانی قدرت موردنظر نیز با افول سیکل قدرت تضعیف می‌شود. افول نسبی آمریکا در مثنی چرخه قدرت و افول نسبی نظم نوین جهانی حاکی از آن است که نظام بین‌المللی به سمت پویایی چندقطبی حرکت می‌کند. نتایج نشان می‌دهد هرچقدر آمریکا در سیکل قدرت روند افول را طی می‌کند، نظم نوین جهانی در مقیاس سیکل قدرت نیز ضعیف‌تر می‌شود. عواملی مانند، بحران مالی سال ۲۰۰۸ و حضور آمریکا در جنگ‌های پرهزینه بعد از یازده سپتامبر و همچنین به علت سهم نسبی قدرت در سیستم جهانی با صعود قدرت‌های جهانی مانند هند، چین و ژاپن و ظهور قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای مانند ایران و روسیه در سیستم بین‌المللی، آمریکا در چرخه قدرت با افول نسبی

مواجهه شده است که نظم نوین جهانی را نیز با افول نسبی مواجه نموده است. لطیفی‌نیا و همکاران (۱۴۰۱) در پژوهشی با عنوان «بررسی ژئوپلیتیک تأثیر روابط سیاسی- نظامی آمریکا و عربستان بر نظم امنیتی منطقه خاورمیانه» به این نتیجه رسیدند که خاورمیانه از نظر جغرافیای سیاسی، جغرافیای راهبردی و جغرافیای اقتصادی از اهمیت زیادی برخوردار است و وجود چنین مؤلفه‌هایی سبب شده تا نظم و امنیت خاورمیانه همیشه در دوران پس از جنگ جهانی دوم در دستور کار آمریکا قرار گیرد. این تلاش‌ها نیز از طریق حضور نظامی و ارتباط دیپلماتیک صورت گرفته است. با چنین رویکردی از جانب آمریکا، توازن قدرت در منطقه و امنیت آن تا حد زیادی به هم خورده است.

کیم^۱ (۲۰۲۲) در پژوهشی با عنوان «دکترین بایدن و واکنش چین» به این نتیجه رسید که اقتدارگرایی در مقابل دموکراسی به اصل سازمان‌دهنده دکترین بایدن تبدیل شده است. تمرکز ایالات متحده برای ایجاد مزیت رقابتی در برابر چین، تقویت اتحادها و ایجاد مشارکت چندجانبه می‌باشد. که این امر موجب می‌شود ایالات متحده در قبال چین خطر وقوع نوع جدیدی از جنگ سرد به‌ویژه بر سر مناطق بحرانی مانند تایوان را افزایش داده است. جی^۲ (۲۰۲۲) در پژوهشی با عنوان «تفکر استراتژیک در حال تحول ایالات متحده در مورد تایوان» به این نتیجه رسید که در چارچوب تشدید رقابت ایالات متحده و چین در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ و بایدن، تفکر استراتژیک ایالات متحده در مورد تایوان تکامل یافته است. به این ترتیب، جدایی تایوان از چین در راستای منافع ملی ایالات متحده تفسیر می‌شود.

ایکنبerry و جان^۳ (۲۰۲۲) در پژوهشی با عنوان «چرا قدرت آمریکا دوام می‌آورد؛ نظم تحت رهبری ایالات متحده در حال افول نیست» به این نتیجه دست یافتند که اگر نظام آمریکا چندقطبی شود، باز هم نظم آمریکا به‌عنوان نظم بین‌المللی مطرح خواهد بود و موفقیت آن به جذابیت و مشروعیت آمریکا بستگی دارد.

1- Kim

2- Jie & John

3- Ikenberry

کوئه^۱ (۲۰۲۱) در پژوهشی با عنوان «مدیریت وضعیت موجود: تداوم و تغییر سیاست آمریکا علیه تایوان» به این نتیجه دست یافت که برخلاف انتظارات، دولت بایدن پس از شروع به کار همانند صخره‌ای محکم به حمایت از تایوان ادامه داده است. که بر این اساس، تایوان کماکان به عنوان عنصری از رقابت ژئواستراتژیک آمریکا با چین باقی خواهد ماند.

بررسی پیشینه‌های موجود نشان می‌دهد که عمده مسائل مطرح شده در پژوهش‌های قبلی، در مورد گزارش‌های نظرسنجی از جامعه آمریکا بوده و پژوهشی که بتوان براساس آن، اهداف آمریکا را تبیین نمود، وجود ندارد و امید است این پژوهش توانسته باشد، خلأ پژوهشی موجود در این زمینه را پوشش دهد.

۴-۴- بحث و نتیجه‌گیری

ارزیابی وضعیت اجتماعی و سیاسی آمریکا در سال‌های ۲۰۲۳-۲۰۲۴ نشان‌دهنده آن است که حوزه‌های تضاد در عرصه‌های اجتماعی رو به تزاید است. همچنین بررسی وضعیت اجتماعی نشان داد که مذهب در آمریکا چشم‌انداز مطلوبی ندارد و علاوه بر کاهش قابل توجه نفوذ آنان در میان جوانان، در میان طیف وسیعی از جامعه نیز طرفدارانی ندارد که وضعیت را در سال‌های آینده به سمت یک جامعه بی‌دین در آمریکا سوق می‌دهد. وضعیت آزادی بیان در آمریکا نیز به سمت نوعی اتهام‌زنی سیاسی و تمایلات تهاجمی سوق پیدا کرده است که این رویه نشانگر تمایل شهروندان به حذف مخالفان یا حمله به رقبا برای کسب قدرت است. تبعات این رویه در عرصه سیاسی بر وقوع گرایش‌های رادیکال در آمریکا تأثیراتی بر جای می‌گذارد. همچنین نتایج نشان داد که مشکلات جدی در جامعه آمریکا در عرصه اجتماعی هم از لحاظ ساختاری و بلندمدت و هم از لحاظ کوتاه‌مدت نظیر تصمیم‌گیری دولت‌ها وجود دارد.

از طرفی دیگر، نگرانی عمده دیگر براساس نتایج این پژوهش، مربوط به تضادها و منازعات سیاسی قابل توجهی است که تا پیش از این در جامعه آمریکا سابقه نداشته است. سیاست در آمریکا تعیین‌کننده است و همین تعیین‌کننده بودن منجر به شکل‌گیری یک جامعه به شدت

دوقطبی شده است. بنابراین در سیاست داخلی و همسو با تحقیقات پپو باید گفت در عرصه داخلی رقابت میان جمهوری خواهان و دموکرات ها مخصوصاً در عرصه مدیریت دولت و سیاست داخلی و سیاست خارجی آمریکا محل بحث فراوان است. یکی از مسائلی که در آمریکا شکل گرفته است نوعی دو قطبی شدید در این کشور می باشد که از تبعات این رویه نیز آن است که بسیاری بر این باورند سیاست دو حزبی در آمریکا به دنبال حل مشکلات نیست. دوقطبی شدن فضای جامعه در مسائل سیاسی رقابت میان دو نامزد که مشکلات متعددی از حیث پیرترین رئیس جمهور تاریخ ایالات متحده و نامحسوب ترین رئیس جمهور ۵۰ سال اخیر آمریکا در یک سمت و از طرف دیگر، ترامپ که دارای پرونده های قضایی متعددی است، منجر به ایجاد دوقطبی شدید میان طرفداران آنان شده است. این دوقطبی سازی و دوگانگی در زمینه های مختلف باعث شده تا شهروندان با گرایش های حزبی بدون آنکه به عواقب منطقی تصمیمات خود ببینند، به فکر حذف یک سیاست و حتی کنار گذاشتن رقیب خود باشند.

همچنین، در حوزه سیاست خارجی، تحول جدیدی بر علیه اسرائیل در میان آمریکایی ها رخ داده است. حتی بسیاری از شهروندان آمریکا با صراحت، تهاجم نظامی اسرائیل به غزه را مصداق نسل کشی دانسته و آن را نمی پذیرند. علاوه بر این، رقابت چین با آمریکا از عوامل تأثیرگذار بر استراتژی سیاست خارجی آمریکا در دهه های کنونی و پیش رو است. چین در سال ۲۰۲۳ دهمین شماره ۱ آمریکا در نظر گرفته شده است. اما در درازمدت با بدست گرفتن رهبری جهانی توسط چین از آمریکا و حمایت چین از روسیه در جنگ اوکراین، سیاست خارجی آمریکا را با چالش جدیدی مواجه کرده است. با این حال، جنگ اوکراین و نزدیک شدن روسیه و چین به یکدیگر، باعث شده تا نقش چین در مناسبات جهانی و برجسته شدن به عنوان یک رهبر اثرگذار بیش از پیش نمود پیدا کند که این امر نگرانی خاصی برای آمریکا ایجاد نموده است. به طور کلی، سیاست آمریکا در عرصه داخلی و خارجی همواره یکی از محورهای اساسی میان احزاب و نامزدهای آنان برای انتخابات ریاست جمهوری، کنگره و مجلس سنا و... بوده است. در عرصه خارجی بحث تعامل با متحدان، مهار دشمنان و مقابله با تهدیدات تروریستی در نقاط مختلف جهان، محورهایی تعیین کننده هستند که در آمریکا به دلیل منتهی شدن به انتخابات ۲۰۲۴ از اهمیت خاصی برخوردار است.

- زارعان، احمد و دعاگوی روزبهانی، رضا. (۱۴۰۲). سیاست خارجی دولت بایدن در قبال چین با تمرکز بر مسئله تایوان. **فصلنامه مطالعات راهبردی آمریکا**، ۳(۲)، ۱۱-۳۶.
- طالعی حور، رهبر و بهرامی، رستم. (۱۴۰۲). تبیین اهداف آمریکا در جنگ ۲۰۲۲ اوکراین. **فصلنامه مطالعات راهبردی آمریکا**، ۳(۲)، ۱۲۳-۱۴۹.
- کرپوری، محمد و اسلامی، محسن. (۱۴۰۲). بررسی روند سیکل قدرت آمریکا و تأثیر آن بر نظم جهانی. **فصلنامه مطالعات راهبردی آمریکا**، ۳(۱)، ۱۱-۵.
- لطیفی‌نیا، علی؛ کریمی‌فرد، حسین و اکبرزاده، فریدون. (۱۴۰۱). بررسی ژئوپلیتیک تأثیر روابط سیاسی-نظامی آمریکا و عربستان بر نظم امنیتی منطقه خاورمیانه. **ماهنامه جامعه‌شناسی سیاسی ایران**، ۵(۱۱)، ۳۴۰۷-۳۴۲۷.
- وفايي، حامد؛ ذوالفقاری، مهدی و احمدی نژاد، حمید. (۱۴۰۲). بررسی دیپلماسی فرهنگی چین در برابر آمریکای در حال افول. **فصلنامه مطالعات راهبردی آمریکا**، ۳(۲)، ۳۷-۵۶.

- Best, J. (2018). *American Nightmares: Social Problems in an Anxious World*. **Oakland: University of California Press.**
- Furedi, F. (2018). *How Fear Works: The Culture of Fear in the 21st Century*. **London: Bloomsbury.**
- Gallup. (2024). Cyberterrorism, Iran's Nuclear Gains Concern Americans Most ([gallup.com](https://www.gallup.com)).
- Gallup. (2023). September 2023, **POLITICS, DECEMBER 22**, 2023 Biden Ends 2023 with 39% Job Approval, Biden Ends 2023 with 39% Job Approval ([gallup.com](https://www.gallup.com)).
- Gallup. (2023). Americans' Weak Economic Ratings Slip Further in September, Americans' Weak Economic Ratings Slip Further in September ([gallup.com](https://www.gallup.com)).
- Grey, Ch. (2023). Gender Discrimination in America: An In-depth Analysis, **International Journal Publishing INFLUENCE: International Journal of Science Review**, 5(3), 1-12. <https://influence-journal.com/index.php/influence/index>. 2023.
- Jie, D. (2022). US evolving strategic thinking about Taiwan. **China International Strategy Review**, 1-16.
- Ikenberry, G. John. (2022). Why American Power Endures: The U.S.-Led Order Isn't in Decline. **Foreignaffairs**, <https://www.foreignaffairs.com/united-states/why-american-power-endures-us-led-order-isnt-in-decline-g-john-ikenberry>.
- Kim, D. (2022). The Biden Doctrine and China's response. **International Area Studies Review**, 22338659221135838.

- Kuehn, D. (2021). Managing the Status Quo: Continuity and Change in the United States' Taiwan Policy.
- Mchangama, j. (2022). The Future of Free Speech, Welcome to Letters on Liberty from the Academy of Ideas. **Letters on Liberty is a modest attempt to reinvigorate the public sphere and argue for a freer society.** academyofideas.org.uk/letters.
- Pew Reaserch. (2024). Key facts about Black eligible voters in 2024 | **Pew Research Center.**
- Pew Research Center. (2023). Public Trust in Government: 1958-2023, 19 September 2023. Public Trust in Government: 1958-2023 | **Pew Research Center.**
- SteelFisher, G. (2019). Gender discrimination in the United States: Experiences of women, **Specialissue: Experienceso Discrimination in America.**
- The Guardian. (2022). Americans deeply divided over US progress on racial inequality, report **finds | Race |**
- The New York Times. (2024). Opinion | Will 2024 Be the Year American Democracy Dies? - **The New York Times (nytimes.com).**
- The New York Times, (2023). House Approves Biden Impeachment Inquiry as G.O.P. **Hunts for an Offense,** <https://www.nytimes.com/2023/12/13/us/politics/biden-impeachment-inquiry-house-vote.html>.
- Vasquez, M. (2012). Ethnic and Racial Disparities in Education: Psychology's Contributions to Understanding and Reducing Disparities, **American Psychological Association.**